
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la D.G.  n. 83 del 03.12.2014  con la quale  l’Amministrazione Comunale,
di Torricella Sicura,  in merito alla problematica dei migranti ha esternato la propria
sensibilità mediante l’attivazione di un progetto formativo teorico-pratico, finalizzato
alla conoscenza dell’ambiente  del lavoro, alla cura delle strutture di utilità sociale,
apprendimento delle arti e dei mestieri;

Richiamata la Convenzione sottoscritta da Solidarietà Aprutina Società Cooperativa
Sociale “B”, la Caritas Diocesana Teramo Atri e il Comune di Torricella Sicura,  in data
16.04.2015 con la quale si è inteso, nella forma di partenariato, promuovere un progetto
formativo per  10 cittadini stranieri temporaneamente accolti in Italia;

Confermato che Torricella Sicura, con questo progetto ha comunque realizzato qualcosa
di concreto sulla grande problematica dei profughi, ogni essere umano, di qualsiasi
condizione sociale,  può rendersi  utile per la collettività e per se stesso;

Dato atto che i migranti a Torricella Sicura hanno lavorato a supporto
dell’amministrazione comunale, fornendo un servizio essenziale per la comunità locale
con lavoretti di pulizia, piccole manutenzioni, spazzamento delle strade, fianco a fianco
agli operai del Comune, hanno dato un preziosissimo aiuto anche nelle attività di
gestione del verde pubblico, nello spazzamento delle strade e in diverse altre mansioni,
ma la loro presenza non si è limitata alle attività lavorative, infatti si è innescato un
processo di integrazione e accettazione da parte della cittadinanza che li ha coinvolti
anche nelle diverse manifestazioni culturali e religiose del territorio.

Viste le Delibere di Giunta Comunale  nn. 29 del 27.04.2016 e 12 del 04.04.2017,
esecutive, con le quali  l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura, riteneva
opportuno rinnovare il progetto formativo per cittadini stranieri, finalizzato alla
conoscenza dell’ambiente  del lavoro, alla cura delle strutture di utilità sociale,
apprendimento delle arti e dei mestieri, riservato a n. 10 cittadini stranieri, profughi,
temporaneamente accolti in Italia, per ulteriori 24 giorni lavorativi da distribuire in
circa 4 mesi (rispettivamente dall’01.05.2016 al 31.08.2016 e dal 18.04.2017 al
31.08.2017) e per una spesa relativa ai rimborsi giornalieri di € 1.800,00 per ogni
periodo e di demandare al responsabile dell’Area Tecnica, Dott. Franco Romualdi,
l’assunzione di tutti gli atti consequenziali ed afferenti;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 2

Numero  50   Del  04-06-2019
 Reg. generale 84

Oggetto: PROGETTO  FORMATIVO PER CITTADINI STRANIERI- CORSO
DI FORMAZIONE TEORICO-PRATICO. IMPEGNO DI SPESA



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 31 del 14.03.2019, esecutiva, con la
quale  l’Amministrazione Comunale di Torricella Sicura, ha ritenuto nuovamente
opportuno rinnovare il progetto formativo per cittadini stranieri di che trattasi, riservato
a n. 10 cittadini stranieri, profughi, temporaneamente accolti in Italia, per ulteriori 24
giorni lavorativi da distribuire in circa 5 mesi (dal 01.04.2019 al 31.08.2019 ) e
demandare al responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola, l’assunzione di
tutti gli atti consequenziali ed afferenti;

     Dato atto che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara) al fine della
tracciabilità, corrispondente al N° Z5928CBCC4;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'Art.27, comma 9, del D.Lgs. 25.2.1995 N°77;
 Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla
copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153,comma 5 del D.Lgs 18.8.2000, N°267;
 Vista la Delibera di Giunta N° 54 del 30.03.2006,esecutiva,avente per oggetto
“Organizzazione Uffici comunali”;
       Visto il D.Lgs 18.8.2000,N°267;
       Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da intendersi parte integrante e1.
sostanziale del presente deliberato;
Di prendere atto dell’atto di Giunta Comunale n° 31 del 14.03.2019, esecutiva,2.
relative al progetto formativo per n. 10 cittadini stranieri, profughi,
temporaneamente accolti in Italia, per un importo complessivo di €  1.800,00 .
Di impegnare la somma complessiva di € 1.800,00, per le spese inerenti il3.
progetto di che trattasi, e per n° 24 giorni complessivi delle prestazioni
pratico-teorico dei cittadini stranieri partecipanti.

       4.  Di imputare la relativa spesa al seguente capitolo:
- Cap. 1898 “Interventi straordinari sostegno richiedenti protezione int.le” .€
1.800,00

           del Bilancio 2019, che presenta la sufficiente disponibilità.
Dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti5.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e
185 del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 50 del 04-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-07-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-07-2019                                  Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 50 del 04-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


